
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 3562   del 26/04/2023

Proposta N. 54438 del 24/04/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO - OPERE PUBBLICHE

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 
PROGRAMMA PON METRO 2014- 2020 –  ME6.1.4.H AREA I-HUB DI MESSINA 
COSTRUZIONE DI UN HUB INNOVATIVO, LAVORI DI DEMOLIZIONEE 
RICOSTRUZIONE E REALIZZAZIONE IMPIANTI – STRALCIO 1 “DEMOLIZIONE 
CORPI EX MAGAZZINI GENERALI E EX MERCATO ITTICO
CUP F48C22000040006
POS 2021-E-03

IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che il Comune di Messina è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città 
Metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C 
(2015) 4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo Sviluppo Urbano Sostenibile che, in linea con le 
strategie dell'Agenda Urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere 
l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;



- che la città di Messina ha ottenuto un finanziamento a valere sul PON Città Metropolitane 2014 – 
2020, per il complessivo importo di € 86.230.000,17 oltre ad € 5.665.333,50 per riserva di 
premialità;

-  che  tale importo è stato rideterminato, a seguito di rimodulazioni del Programma, ed è pari ad € 
162.999.462,24, comprensivo degli assi REACT-EU (giusta nota dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale Ufficio 4 Staff dell’Autorità di Gestione (AdG) prot. N. 9525 del 20/07/2021);

- il suddetto Piano Operativo comprende all’interno dell’Asse 6 – il Progetto PON METRO 
“ME6.1.4.i – Area i-HUB di Messina – REACT EU- CUP F48C22000040006;

- con Determina Dirigenziale n. 3946 del 06.05.2022, per il predetto Progetto, è stato individuato e 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Pasquale Tripodo, in sostituzione 
dell’Arch. Carmelo Celona;
 
CONSIDERATO

- Che l’Amministrazione intende realizzare il Progetto PON METRO “ME6.1.4.i – Area I-HUB di 
Messina” – REACT-EU - COSTRUZIONE DI UN HUB INNOVATIVO, LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, E REALIZZAZIONE IMPIANTI, al fine di eseguire lavori 
pubblici (opere ed impiantistica) di ristrutturazione e riqualificazione energetica di edifici pubblci 
esistenti per la creazione di centri di competenza ed eccellenza economica, nell’ambito del 
programma Pon Metro 2014-2020;

- Che i progettisti incaricati, dipendenti dell’Ente, hanno redatto il Progetto di Fattibilità Tecnico 
economica del I lotto PON METRO “ME6.1.4.i – Area i-HUB di Messina;

- Che in data 8/3/2023, previa convocazione, si è svolta la Conferenza dei servizi per il progetto PON 
METRO “ME6.1.4.i – Area i-HUB di Messina, con esito favorevole;

-
- Che con Determina Dirigenziale n. 3248 del 17.04.2023 è stato affidato all’Ing Cetty Giannetto il 

servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la progettazione 
definitiva/esecutiva del progetto “COSTRUZIONE DI UN HUB INNOVATIVO, LAVORI DI 
DEMOLIZIONEE RICOSTRUZIONE E REALIZZAZIONE IMPIANTI – STRALCIO 1 
“DEMOLIZIONE CORPI EX MAGAZZINI GENERALI E EX MERCATO ITTICO”;

- Che con Determina Dirigenziale n. 3249 del 17/04/2023 è stato affidato all’Ing Francesco Triolo, 
il servizio di progettazione definitiva/esecutiva per la redazione del progetto “COSTRUZIONE DI 
UN HUB INNOVATIVO, LAVORI DI DEMOLIZIONEE RICOSTRUZIONE E 
REALIZZAZIONE IMPIANTI – STRALCIO 1 “DEMOLIZIONE CORPI EX MAGAZZINI 
GENERALI E EX MERCATO ITTICO”;

CONSIDERATO



- Che occorre procedere all’affidamento dell’appalto di lavori, sotto soglia comuniaria, relativo al 
Progetto ME 6.1.4.h Area I-HUB di Messina - COSTRUZIONE DI UN HUB INNOVATIVO, 
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE E REALIZZAZIONE IMPIANTI – 
STRALCIO 1 “DEMOLIZIONE CORPI EX MAGAZZINI GENERALI E EX MERCATO 
ITTICO”;

- Che si intende espletare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 63  dlgs 50/2016 e dell’art. 1 
comma 2 lett b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, di conversione del Decreto Legge 76/2020, 
come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 77/2021, convertito con modifiche in legge 
108/2021, al fine di individuare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando per l’esecuzione dell’appalto integrato in oggetto;

- Che è necessario approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, con valenza di 
indagine di mercato e dei relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

- Che sono ammessi a partecipare tutti gli Operatori Economici interessati in possesso dei requisiti 
di ordine generale e speciale indicati nell’Avviso Pubblico allegato;

Che stante l’urgenza degli interventi e le scadenze imminenti ed improrogabili fissate, si procederà 
alla pubblicazione dell’avviso in oggetto per un termine ridotto sul portale e-procurement del 
Comune e sul sito istituzionale.

PRECISATO
Che la manifestazione in oggetto prevede la possibilità per tutti gli Operatori Economici interessati 
ed in possesso dei requisiti richiesti di presentare adesione;

Che, nel caso in cui il numero delle istanze pervenute allo scadere del termine di presentazione sia 
superiore a dieci, la scelta degli Operatori suddetti avverrà tramite sorteggio pubblico, con 
l’estrazione di numero dieci candidati, più 10 numeri di riserva che, eventualmente sostituiranno i 
numeri corrispondenti agli identificativi delle Ditte sorteggiate che non siano in possesso dei 
requisiti richiesti o che comunque siano stati estratti ed invitati per procedure dello stesso tipo nello 
stesso anno in ottemperanza al principio di rotazione; il possesso di detti requisiti dovrà essere 
dichiarato dal partecipante nell’allegato modulo (fac simile istanza) e sarà accertato dalla Stazione 
Appaltante nella fase successiva al sorteggio.

Che la richiesta del concorrente è da intendersi quale manifestazione di interesse e come tale non 
costituisce partecipazione ad una selezione intesa quale procedura di gara.

Che la Stazione Appaltante riserva la facoltà di sospendere, modificare, o annullare la procedura 
relativa all’avviso di indagine di mercato di che trattasi e di non dar seguito alla successiva 
procedura negoziata.



Che, pertanto, con il predetto avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Si tratta di un'indagine conoscitiva, in 
attuazione del principio di pubblicità preventiva, finalizzata all'individuazione di Operatori 
economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza contemplati dall'art. 36 del d.lgs. 50/2016, secondo la procedura 
prevista dall'art. 63, comma 2 del “Codice”.

 VISTI
- l’art. 1, comma 2 legge 120/2020, di conversione del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni);

- l’art. 51 della legge 108/2021, di conversione del DL 77/2021;

- l’art. 63 del Dlgs dlg 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche;

- il dlgs 50/2016 e successive modifiche;

- il dlgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- l’Ordinamento degli enti locali della Sicilia (OREL) pubblicato sulla GURS n. 20 del 09/05/2008;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nella sua ultima versione;

-le Linee Guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici;

-- il  CUP F48C22000040006 del Progetto.
Per i motivi indicati in premessa,

DETERMINA

DI APPROVARE l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, ed i  relativi allegati, 
costituenti parte integrante della presente determina, che è finalizzato alla ricerca di Operatori 
Economici interessati a partecipare ad una successiva procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando, per l’affidamento dell’appalto di lavori, sotto soglia comuniaria, relativo al 
Progetto ME 6.1.4.h Area I-HUB di Messina - COSTRUZIONE DI UN HUB INNOVATIVO, 
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE E REALIZZAZIONE IMPIANTI – 
STRALCIO 1 “DEMOLIZIONE CORPI EX MAGAZZINI GENERALI E EX MERCATO 
ITTICO”;
 



DI STABILIRE che tutti gli Operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti 
nell’Avviso pubblico possono aderirvi;

DI PROCEDERE, una volta individuati gli operatori economici da invitare, all’avvio della 
successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento  
dell’appalto di lavori, sotto soglia comuniaria, relativo al Progetto ME 6.1.4.h Area I-HUB di 
Messina - COSTRUZIONE DI UN HUB INNOVATIVO, LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE E REALIZZAZIONE IMPIANTI – STRALCIO 1 “DEMOLIZIONE CORPI 
EX MAGAZZINI GENERALI E EX MERCATO ITTICO”.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:
- rispetta la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 e dal 
Regoamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della 
pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

- è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge n. 190/12 in materia di 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella P.A;

- sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il S e r v i z i o  O p e r e  P u b b l i c h e  
d e l Dipartimento Servizi Tecnici.
Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Pasquale Tripodo.
Il Responsabile dell’istruttoria è il Funzionario amministrativo Dott.ssa Rosanna La Spada
Recapiti: Tel. 0907722 email:p.tripodo@comune.messina.it pec: protocollo@pec.comune.messina.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

mailto:p.tripodo@comune.messina.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it


IL DIRIGENTE

AMATO ANTONIO 

/ InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


